The above passage suggests that the minimal unit that constitutes a perfect speech has more than one part, and each of these parts has a meaning and is associated to a concept. The two parts cannot be both verbs, because two verbs with no subject have no meaning, nor can they be two nouns, because two nouns may be found in vocative speeches alone (e.g.: “O dear Peter!”), not in declarative sentences. Aquinas concludes that the minimal declarative sentence, that is suitable of being true or false (*oratio enunciativa*), includes at least a verb and a noun, even though the latter might be implicit. Aquinas’ correspondence theory of truth becomes problematic since he maintains that past and future tense enunciative sentences can be true (or false) as present tense enunciative sentences can be. Aquinas, however, must commit to this claim, especially because many dogmas of the Christian faith

dicat: pars orationis est significativa, sicut dictio significat, puta ut nomen et verbum, non sicut affirmatio, quae componitur ex nomine et verbo. Facit autem mentionem solum de affirmatione et non de negatione, quia negatio secundum vocem superaddit affirmationi; unde si pars orationis propter sui simplicitatem non significat aliquid, ut affirmatio, multo minus ut negatio.”

36 *In de Int. Lib. I, lect. VI, n. 85, 36.* “His igitur praetermissis, sciendum est quod perfectae orationis, quae complet sententiam, quinque sunt species, videlicet enunciativa, deprecativa, imperativa, interrogativa et vocativa. (Non tamen intelligendum est quod solum nomen vocativi casus sit vocativa oratio: quia oportet aliquid partium orationis significare aliquid separatim, sicut supra dictum est; sed per vocativum provocatur, sive excitatur animus audientis ad attendendum; non autem est vocativa oratio nisi plura coniungantur; ut cum dico, o bone Petre). Harum autem orationum sola enunciativa est, in qua invenitur verum vel falsum, quia ipsa sola absolute significat conceptum intellectus, in quo est verum vel falsum.”

are about facts that took place in the past or will take place in the future, and these facts are expounded in past and future tense sentences that a Christian takes to be *true*. But if there is no corresponding extra-mental entity for either the subject or the predicate of a past or future tense sentence, how can the sentence be true, given that truth is understood as correspondence?

Aquinas' solution to this conundrum consists in advancing two theses. First, he maintains that past and future tense sentences constitute a special set of enunciative speech on grammatical grounds. Second, Aquinas states that the truth-conditions for the sentences belonging to this set are different from the truth-conditions of present tense sentences.